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در حساس‌ترین بازی این هفته، استقلال و سپاهان از 
ساعت 19:30 در ورزشگاه آزادی برابر هم قرار می‌گیرند؛ 
دیداری که 2 تیم مدعی از همین ابتدای کار درصدد 
قدرت‌نمایی در آن هستند؛ تیم‌هایی که در مجموع 9 بار 
قهرمانی لیگ برتر را به دست آورده‌اند. 4 بار استقلال و 5 
بار سپاهان. البته آبی‌پوشان پایتخت، فصل گذشته 
جام را بالای سر بردند و حالا مدافع عنوان قهرمانی 
این رقابت‌ها هستند اما زردپوشان اصفهانی آخرین 
بار در لیگ چهاردهم به قهرمانی رسیدند و در 7 
فصل گذشته ناکام بوده‌اند و هواداران‌شان برای 
رسیدن به یک جام لحظه‌شماری می‌کنند. نکته 
مشترکی که در خصوص 2 تیم رخ داده این است 
که آنها نیمکت‌های خود را تغییر داده‌اند. فرهاد 
مجیدی کاپیتان و ستاره اسبق آبی‌ها پس از اینکه 
قهرمانی را برای استقلال به ارمغان آورد، راهی اتحاد 
کلباء امارات شد و محرم نویدکیا کاپیتان و ستاره اسبق 
زردها هم پس از یک نایب‌قهرمانی و یک سومی در 
لیگ‌های بیستم و بیست و یکم از سمتش به عنوان 
سرمربی سپاهان کناره‌گیری کرد. اتفاق جالب‌تر اما این 
بوده که حالا 2 سرمربی پرتغالی روی نیمکت 2 تیم 
می‌نشینند که با افکار هم کاملًا آشنا هستند و این شرایط 

یک جنگ تاکتیکی جالب را به وجود آورده است. در یک سو 
ریکاردو ساپینتو 49 ساله و مهاجم سابق تیم ملی پرتغال طی 
سال‌های 1994 تا 2001 با 45 بازی ملی و 10 گل زده حضور دارد 
و در سوی دیگر ژوزه مورایس 56 ساله و هافبک سابق فوتبال 
پرتغال در دهه 80 میادی که بیش از یک دهه و در مقاطع 
مختلف دستیار ژوزه مورینیو بوده و در کنار آقای خاص به 
افتخارات زیادی دست یافته، قرار گرفته است. ضمن اینکه 
خودش هم قهرمانی در لیگ‌های کره جنوبی و عربستان را با 
چونبوک موتورز و الهلال به دست آورده و از لحاظ افتخارات 
دوران مربیگری کارنامه پربارتری نسبت به ساپینتو دارد که یک 
قهرمانی در جام حذفی بلژیک با استاندارد لیژ به دست آورده 
است، اما این بازی برای تعدادی از بازیکنان استقلال و سپاهان 
هم اهمیت دارد. سجاد شهباززاده و رضا میرزایی بازیکنانی 
هستند که پس از سال‌ها بازی در سپاهان راهی استقلال شده‌اند 
و از سوی دیگر محمد دانشگر هم پس از چند سال پوشیدن 
پیراهن آبی‌ها، حالا در جمع زردها توپ می‌زند. محمد رشید 
مظاهری، امید نورافکن و میلاد زکی‌پور دیگر استقلالی‌های 
سابقی هستند که حالا پیراهن سپاهان را بر تن می‌کنند و عارف 
غلامی هم سپاهانی سابقی است که حالا برای استقلال توپ 
می‌زند و با توجه به غیبت احتمالی محمدحسین مرادمند به 
خاطر نداشتن مجوز بازی، در ترکیب آبی‌پوشان قرار خواهد 

گرفت. البته باشگاه استقلال با صدور اطلاعیه‌ای، اخبار 
منتشره را رد کرد و مدعی شد هنوز چیزی قطعی نشده 
و مدیران باشگاه در تلاش هستند تا مشکل کارت پایان 
خدمت مرادمند را حل کرده و او را به بازی‌های تیم‌شان 
برسانند. نکته قابل ذکر دیگر اینکه ساپینتو، برای بازی 

دادن به صالح حردانی که دچار مصدومیت شده نیز تردید 
دارد. از دیگر بازیکنان جدید دو تیم می‌توان به پیمان 

بابایی مهاجم تازه‌وارد استقلال اشاره کرد که از تراکتور 
به این تیم آمده و با زدن 4 گل به سپاهان، رکورددار 
گلزنی به این تیم محسوب می‌شود. در سمت مقابل، 
رامین رضاییان مدافع سابق پرسپولیس هم راهی 
سپاهان شده که تقابل او با آبی‌پوشان جالب توجه 
است. استقلال و سپاهان از نیم قرن گذشته تاکنون 79 
بار در لیگ، جام حذفی، لیگ قهرمانان آسیا و بازی‌های 
دوستانه برابر هم قرار گرفته‌اند که 30 برد برای استقلال 
و 29 برد برای سپاهان به ثبت رسیده و 20 بازی‌شان 
هم با تساوی به پایان رسیده است که آخرین آن 14 
اردیبهشت امسال و در بازی برگشت فصل گذشته 
با تساوی 1-1 رقم خورد. قضاوت این بازی را بیژن 
حیدری بر عهده خواهد داشت و علیرضا ایلدروم و 

مهدی عالیقدر نیز کمک‌های او در این بازی هستند.

لیگ برتر بیست و دوم از فردا با انجام 5 دیدار آغاز می‌شود

دوئل پرتغالی‌ها در پایتخت ایران
حامد جیرودی/ بیست و دومین دوره لیگ برتر از فردا آغاز می‌شود تا تنور 
مسابقات فوتبال باشگاهی ایران دوباره روشن شود. مسابقاتی که هواداران 
برای شروع آن لحظه‌شماری می‌کنند تا با هیجان و اشتیاق فراوان بازی‌های 
تیم‌های مورد علاقه‌شان را دنبال کنند. در بازی‌های هفته اول لیگ برتر که 
5 بازی آن فردا برگزار می‌شود، پیکان و ملوان از ساعت 19 به مصاف هم 
می‌روند تا این دیدار که نخستین بازی فصل جدید است، بازی افتتاحیه لیگ 

برتر محسوب شود. نکته‌ای که در خصوص این دیدار وجود دارد اینکه موضوع 
نداشتن زمین اختصاصی تیم‌ها از همین هفته اول مشکل‌ساز شده است! چرا 
که پیکان برای انجام بازی‌های خود در ورزشگاه انقلاب کرج درخواست داد که 
تا دیروز این موضوع مورد موافقت قرار نگرفته بود. منصور بیک‌وردی رئیس 
هیأت فوتبال البرز در این خصوص گفت: »درخواست پیکان در حال طی کردن 
مراحل اداری و در استان در حال بررسی است ولی دستور خاصی تا این لحظه 

صادر نشده و بر همین اساس بازی این تیم با ملوان در ورزشگاه انقلاب کرج 
برگزار نمی‌شود.« پیکان و ملوان آخرین بازی رسمی‌شان برابر یکدیگر را 18 
فروردین 1394 و در لیگ چهاردهم برگزار کردند که آن مسابقه با تساوی 1-1 
به پایان رسید. هدایت خودروسازان را همانند فصل گذشته مجتبی حسینی بر 
عهده دارد و مازیار زارع هم که قوهای سپید انزلی را دوباره لیگ برتری کرد، 

روی نیمکت این تیم می‌نشیند.

ëëدربی خوزستان و جدال رحمتی و الهامی
در سایر دیدارهای هفته اول، آلومینیوم از ساعت 20 
جمعه در ورزشگاه امام خمینی)ره( اراک میزبان هوادار 
است. سیدمهدی رحمتی پس از رساندن آلومینیوم به 
فینال جام حذفی، قرارداد خود را با این تیم تمدید 
کرد و حالا باید مقابل ساکت الهامی قرار بگیرد که 
در فینال به او باخت، اما الهامی پس از جدایی 
از نساجی، به هوادار آمده و جایگزین رضا 

عنایتی شده است. آلومینیوم در آخرین رویارویی‌اش 
با هوادار، 15 اسفند سال گذشته در اراک 1-0 مغلوب 
هوادار شد. از ساعت 20:30 هم 2 بازی انجام می‌شود 
که در یکی از آنها فولاد دربی خوزستان را برابر صنعت 
نفت در ورزشگاه شهدای فولاد اهواز برگزار می‌کند. 
فولادی‌ها که همچنان جواد نکونام را روی نیمکت‌شان 
دارند، در حالی برابر آبادانی‌ها قرار می‌گیرند که رضا 
پرکاس جانشین علیرضا منصوریان در این تیم شده 

است. در دیگر دیدار هم نساجی برابر مس رفسنجان 
قرار می‌گیرد. تیم شهر خسته در این فصل هدایت خود 
را به حمید مطهری سپرده اما رفسنجانی‌ها همچنان 
با محمد ربیعی به کار خود ادامه می‌دهند. نساجی که 

در بازی برگشت فصل قبل 2-0 مغلوب مس شد، 
همچنان خانه به دوش است و بنابر اعلام سازمان 

لیگ در ورزشگاه نقش جهان اصفهان میزبان 
این مسابقه است.

آدرینا ورشینگر/ لیگ برتر بیست و دوم در حالی از 
فردا آغاز می‌شود که طرفداران و کارشناسان فوتبال 
ایران انتظار دارند که فصل پیش‌رو، به لحاظ فنی 
و تاکتیکی در سطح بالایی باشد و تماشاگران در 
استادیوم و بینندگان تلویزیونی، بازی‌های جذاب و 
پرگلی ببینند. اولین دلیلی که این امیدواری را ایجاد 
کرده، حضور مربیان خارجی با‌کیفیت است. تراکتور 
امسال با هدایت قربان بردیف لیگ را شروع خواهد 
کرد؛ مربی‌ای که سابقه 2 بار قهرمانی در لیگ 

روسیه به همراه روبین کازان را در کارنامه دارد 
و در 3 دوره لیگ قهرمانان اروپا روی نیمکت 
این تیم و روستوف نشسته است. سپاهان 

هم به سراغ ژوزه مورایس دستیار سابق ژوزه 
مورینیو در پورتو، چلسی، رئال مادرید و اینترمیلان 
رفته که به عنوان سرمربی، سابقه قهرمانی در 
لیگ‌های کره‌جنوبی و عربستان را به همراه تیم‌های 
هم  استقلال  دارد.  الهال  و  موتورز  چومبوک 
ریکاردو ساپینتو پرتغالی را انتخاب کرده که سابقه 
هدایت تیم‌هایی نظیر براگا، اسپورتینگ لیسبون، 
مورینزه، الفتح، استاندردلیژ و چند تیم دیگر را در 
کارنامه دارد. در کنار این مربیان خارجی، حضور 
مربیان باکیفیت ایرانی مثل یحیی گل‌محمدی، 
امیر قلعه‌نویی، جواد نکونام و ساکت الهامی که 
همه طعم قهرمانی در مسابقات لیگ‌برتر یا جام 
حذفی را چشیده‌اند، طبیعتاً می‌تواند به افزایش 

کیفیت و جذابیت بازی‌های لیگ‌برتر کمک کند. 
تصمیم  نیز  لژیونرها  از  بسیاری  فصل  این  در 
علیرضا  گرفته‌اند.  ایران  لیگ  به  بازگشت  به 
بیرانوند پس از ناکامی در فوتبال اروپا بار دیگر به 

پرسپولیس برگشته و مرتضی پورعلی‌گنجی پس از 
چند سال دوری از فوتبال ایران و حضور در لیگ‌های 
قطر، چین و بلژیک به جمع سرخپوشان پیوسته 
است. کاوه رضایی نیز دوباره پیراهن آبی را بر تن 
کرده تا برای استقلال به میدان برود. همچنین 
ستاره‌های لیگ ایران نیز مانند سعید صادقی، امید 
نور‌افکن، دانیال اسماعیلی‌فر، سید حسین‌حسینی، 
مهدی مهدی‌پور و مهدی ترابی لیگ برتر را ترک 
نکرده‌اند و تنها امیرحسین حسین‌زاده به شارلروا 
رفته که احتمال بازگشت او هم وجود دارد. شاید 
مهم‌ترین عاملی که می‌تواند کیفیت و جذابیت 
لیگ بیست و دوم را به اوج برساند، پیش رو بودن 
رقابت‌های جام‌جهانی و جام‌ملت‌های آسیاست. 
همه بازیکنان می‌دانند که اگر با درخشش خود، 
چشم سرمربی تیم‌ملی را بگیرند و خود را در آخرین 
لیست‌ اعزامی به این دو تورنمنت قرار دهند، آینده 
فوتبالی آنها روشن‌تر خواهد بود. حضور در این دو 
رقابت معتبر فارغ از اینکه می‌تواند کارنامه ورزشی 
آنها را پربار کند، بلکه می‌تواند مسیر حضور آنها در 
تیم‌های معتبر خارجی را نیز هموارتر کند و به لحاظ 
مالی هم برای آنها مفید باشد. در نتیجه در فصل 
پیش رو، بازیکنان نهایت تلاش و تمرکز خود را به 
کار خواهند گرفت که با افزایش کیفیت خود بتوانند 
نظر سرمربی تیم ملی را جلب کرده و به آرزوی 

حضور در مسابقات جام‌جهانی، دست پیدا کنند.

مربیان بزرگ، بازیکنان مطرح و جام جهانی

چرا لیگ 22 جذاب است؟
ورزشگاه آزادی؛ شروع خوش‌یمن برای استقلال

استقلال در حالی اولین بازی خود مقابل سپاهان را در آزادی میزبانی می‌کند 
که آمار خوبی در هفته‌های اول به عنوان میزبان به ثبت رسانده است. آبی 
پوشان پایتخت در دوره های قبلی لیگ برتر شروع های خوبی داشته اند و 
یکی از تیم‌های موفق در هفته اول رقابت‌ها بوده اند. 13 برد، ۶ مساوی و فقط 
۲ باخت کارنامه خوب آبی ها در هفته های ابتدایی لیگ برتر است. علاوه بر 
این استقلال در دیدارهای هفته‌ اولی که میزبان بوده عملکرد خارق‌العاده‌ای 
داشته و هرگز در هفته ابتدایی در ورزشگاه آزادی شکستی را متحمل نشده 
است. استقلال ۱۲ بار لیگ برتر را به عنوان میزبان آغاز کرده که حاصل آن 
۹ برد و ۳ تساوی بوده است.در واقع استقلال هرگز در هفته اول در ورزشگاه 
آزادی بازنده نبوده و هواداران این تیم امیدوارند این رکورد در این فصل هم 

پابرجا باقی بماند.

گرانترین بازیکنان لیگ بیست و دوم
سایت  روز‌رسانی  به  تازه‌ترین  در 
ستاره  نورافکن  امید  ترانسفرمارکت، 
ملی‌پوش سپاهان با ارزشی معادل 1.2 
میلیون یورو در صدر لیست ارزشمندترین 
بازیکنان لیگ برتر فوتبال ایران قرار دارد. 
یک  ارزش  با  بازیکن  نورافکن 4  از  بعد 
قرار  دوم  رتبه  در  مشترکاً  یورو  میلیون 
دارند. گوستاوو ستاره جدید تراکتور، مهدی 

ترابی و علیرضا بیرانوند از پرسپولیس و رافائل سیلوا مدافع برزیلی استقلال 
ستارگان یک میلیون یورویی لیگ بیست و دوم هستند. بعد از این نفرات میلاد 
سرلک و سعید صادقی هر دو از پرسپولیس با 900 هزار یورو مشترکاً رتبه سوم 
ارزشمندترین ستارگان لیگ بیست و دوم را به خود اختصاص داده‌اند. سایت 
ترانسفرمارکت روی کوین یامگا 850 هزار یورو قیمت گذاشته تا ستاره فرانسوی 
استقلال در رتبه چهارم قرار بگیرد. ریکاردو آلوز خرید پرتغالی تراکتور، دانیال 
اسماعیلی فر ستاره جدید پرسپولیس و مهدی مهدی‌پور هافبک استقلال نیز به 
ترتیب در رتبه‌های بعدی ارزشمندترین بازیکنان لیگ بیست و دوم قرار دارند.

محمد محبی شکار جدید آبی‌ها
در شرایطی که از چندی پیش شایعه تمایل 3 باشگاه پرسپولیس، استقلال و 
سپاهان برای بازگرداندن محمد محبی از پرتغال به گوش می‌رسید، در نهایت 
دیروز برخی از منابع خبری اعلام کردند که باشگاه استقلال موفق به شکار 
محمد محبی شده است. محبی که فصل گذشته در ماجرای انتقال شهریار 
مغانلو از سانتاکلارا پرتغال به سپاهان، از جمع طلایی‌پوشان اصفهان راهی 
این تیم شده بود، در این فصل بار دیگر به ایران بازخواهد گشت و با پیراهن 
آبی کار را دنبال می‌کند. باشگاه استقلال طی یک فرایند زمان‌بر در نهایت 
موفق شد توافق نهایی را برای این انتقال صورت دهد و سانتاکلارا پرتغال 
را راضی به این انتقال کند. محبی که چند روزی است در تهران حضور دارد، 
در انتظار مشخص شدن تکلیف انتقال مبلغ رضایتنامه‌اش از سوی باشگاه 

استقلال به حساب سانتاکلارا بود و در نهایت این مسأله دیروز نهایی شد.

هواداران پرسپولیس مقابل باشگاه تجمع کردند
باشگاه پرسپولیس در آستانه آغاز لیگ برتر با چالش‌هایی همچون مشکلات 
مالی و عدم جذب مهاجم روبه‌رو است و این موارد باعث شد دیروز حدود 
50 هوادار پرسپولیس مقابل ساختمان باشگاه حاضر شده و به اعتراض علیه 
رضا درویش، مدیرعامل باشگاه بپردازند. هواداران معترض خواستار حضور 
درویش در جمع خودشان بودند اما در ادامه ضیاء عربشاهی پیشکسوت 
پرسپولیس در میان هواداران حاضر شد و به سؤالات آنها پاسخ داد. سرخ‌ها 
که فصل نقل و انتقالات را خوب شروع کرده بودند برای جذب مهاجم 
خارجی مذاکرات زیادی با گزینه‌های متعدد انجام دادند اما هر یک بنا به 
دلایلی به ثمر ننشست. در این بین باشگاه پرسپولیس مذاکراتی با آلف مانگا، 
بازیکن برزیلی انجام داده و به‌نظر می‌رسد توافقاتی هم در این بین شکل 
گرفته اما اینکه این توافقات به امضای قرارداد ختم شود یا نه، هنوز مشخص 
نیست. در خصوص قرارداد این بازیکن با پرسپولیس شنیده می‌شود که 
باشگاه پرسپولیس باید پول رضایتنامه این بازیکن برزیلی را‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ بپردازد که هنوز 
این اتفاق رخ نداده است. باشگاه ردوندا که در سری B برزیل حضور دارد برای 
رضایتنامه مانگا خواستار مبلغ 450 هزار دلار است که این موضوع سنگ 

بزرگی پیش پای پرسپولیسی‌ها به حساب می‌آید. 

۵۱ درصد سهام سرخابی‌ها تا پاییز واگذار می‌شود
وزیر ورزش و جوانان دیروز درباره زمان واگذاری باقی‌مانده سهام دو باشگاه 
استقلال و پرسپولیس گفت: »سازمان خصوصی‌سازی با همکاری دو 
باشگاه استقلال و پرسپولیس در حال تلاش مستمر برای واگذاری سهام دو 
باشگاه است.« سید حمید سجادی با بیان اینکه طبق برنامه‌ریزی سازمان 
خصوصی سازی، قرار بود تا آخر تابستان به سمت واگذاری ۵۱ درصدی دو 
باشگاه برویم، تأکید کرد: »نوبت دوم واگذاری‌ها قرار است در شهریورماه 
انجام شود و ما در حال برنامه‌ریزی برای این موضوع هستیم. من دو جلسه 
مفصل با باشگاه استقلال و پرسپولیس و سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال 
داشتم و مسائل لازم را بررسی کردیم. الان دو باشگاه در فرابورس هستند و 
وقتی این شرکت‌ها به سمت واگذاری می‌روند، همه مسائل آنها باید شفاف 
شود. در واقع هر چقدر سازوکار مالی و اداری منظم‌تر و آماده‌تر باشد، 
سرعت واگذاری‌ها هم بیشتر می‌شود. اگر تا آخر تابستان این واگذاری سهام 

اتفاق نیفتد، تا پاییز این هدف محقق می‌شود.«

تأیید صلاحیت مهدی تاج برای حضور در انتخابات
اسامی نامزدهای انتخابات فدراسیون فوتبال که در روز هشتم شهریور برگزار 
می‌شود، اعلام شد و براین اساس مهدی تاج، میرشاد ماجدی و عزیزالله 
محمدی که پیش از این در پست ریاست فدراسیون ثبت نام کرده بودند، 
صلاحیت‌شان تأیید شد. این خبر توسط سایت فدراسیون فوتبال منتشر شد و 
جالب اینکه در متن ابتدایی نوشته شد که صلاحیت این نفرات توسط کمیته 
استیناف تأیید شده و چند ساعت بعد با اصلاح خبر اعلام شد که صلاحیت 
این نفرات توسط کمیته بدوی انتخابات بوده است. البته هنوز تأیید صلاحیت 
نهادهای چهارگانه قوه قضائیه، وزارت اطلاعات، نیروی انتظامی و سازمان 

ثبت احوال باقی مانده که ممکن است تغییراتی را در انتخابات ایجاد کند.

برگزاری دیدار احتمالی روسیه و ایران در شهریور
رسانه‌های ورزشی روسیه در روزهای اخیر خبر از مذاکره فدراسیون فوتبال 
این کشور با برخی فدراسیون‌های آسیایی از جمله ازبکستان و ایران برای 
برگزاری دیدارهای دوستانه دادند. در این میان سایت اسپورت روسیه 
اعلام کرد، دیدار احتمالی تیم ملی فوتبال این کشور برابر ایران در شهریور 
سال‌جاری برگزار می‌شود. فدراسیون فوتبال روسیه نیز پیش از این با تأیید 
ضمنی مذاکراتش با برخی همتایان آسیایی اعام کرد، اطلاعات دقیق‌تر 

بزودی منتشر می‌شود.

حذف واژه »اسرائیل« از بخش فروش بلیت جام جهانی
روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت اعلام کرد که بخش ویژه فروش 
آفرهای جام جهانی فوتبال قطر در سایت فدراسیون بین‌المللی فوتبال 
)فیفا(، واژه »اسرائیل« را از این بخش حذف کرده و به جای آن از واژه 
»سرزمین‌های اشغالی فلسطین« استفاده کرد.به گزارش »ایران آنلاین«، این 
رسانه صهیونیست افزود: »این بخش پرتال فیفا توسط یک شهروند قطری 
مدیریت می‌‌شود و در آن امکان خرید بلیت براساس محل سکونت وجود 
دارد. هواداران فوتبالی اسرائیلی دیروز وقتی به بخش آفرهای جام جهانی در 
سایت فیفا مراجعه کردند، متوجه شدند که اسم اسرائیل در آستانه برگزاری 
مسابقات جام جهانی امسال از فهرست اسامی این بخش حذف شده است.«

فوتبال به مثابه امر اجتماعی
بیش از سه‌ونیم میلیارد نفر یعنی بیش از نیمی 
از جمعیت جهان، رقابت‌های جام‌جهانی ۲۰۱۸ 
روسیه را تماشا کردند. در چنین شرایطی اینکه 
»فوتبال چیست؟« همواره پرسشی مهم و اساسی 
بوده است. فوتبال، مفهومی سهل و ممتنع است؛ 
امری مشترک با تفاسیری مختلف، با حس‌های 
متفاوت برای انسان‌های متفاوت. معرکه معانی 
و روایت‌ها است؛ سادگی و پیچیدگی، مرگ و زندگی، جنگ و آشتی، انسجام 
و جدایی، غم و شادی، خیر و شر، ترس و دلاوری، زیبایی و زشتی، مهربانی 
و خشم، عشق و نفرت، بیم و امید، پیروزی و شکست، افتخار و سرخوردگی، 
غرور و حسرت، گذشته و آینده و بودن و نبودن. اینها همه حس‌های 
متفاوتی است که فوتبال به ما می‌دهد. نقل‌ها و روایت‌ها از فوتبال به اندازه 
تنوع در گل‌های فوتبال، گوناگون است. در نگاهی ساده؛ یک رویداد، مسابقه 
و بازی ورزشی است که شامل دو تیم هر کدام با ۱۱ بازیکن، تیم داوری، 
یک توپ و دو تیر دروازه در چهارچوب مجموعه‌ای از قواعد و مقررات. 
در چهارچوب همین قواعد، هر دو تیم تحت هدایت و تدابیر کادرفنی 
شامل سرمربی و مربیان، استراتژی، تاکتیک‌ها و تکنیک‌ها تلاش می‌کنند 
بهترین عملکرد خود را در مستطیل سبز به نمایش بگذارند تا پیروز شوند. 
با توجه به اینکه مجموعه‌ای از علل و عوامل انسانی در خلق یک بازی 
فوتبال دخیل است، آنچه به‌عنوان فوتبال خلق می‌شود منحصربه‌فرد، 
پیش‌بینی‌ناپذیر و به همین خاطر جذاب و هیجان‌انگیز است؛ به گونه‌ای 
که هیچ دو فوتبالی در طول تاریخ شبیه هم نبوده و نتیجه هیچ فوتبالی 
قابل پیش‌بینی نبوده و نخواهد بود. زیبایی، شگفتی و هیجان منحصر‌به‌فرد 
و تمام‌نشدنی فوتبال برای همین است. وقتی تیم‌ملی دو کشور در زمین 
فوتبال به مصاف هم می‌روند، مهم نیست هر کدام از این کشورها از چه 
موقعیت امنیتی، نظامی، سیاسی، فرهنگی، جغرافیایی، تاریخی، اجتماعی 
و اقتصادی برخوردار است، چه درآمد ناخالص ملی دارد، چه جمعیتی 
دارد، اینها هیچ کدام نتیجه فوتبالی فوتبال را مشخص نمی‌کند. همه چیز 
)حداقل در ظاهر( غیرقابل پیش‌بینی و مبتنی بر حوادث فوتبالی فوتبال 
است. فوتبال بازی بهتر فهمیدن، بهتر دیدن، بهتر فکر کردن، بهتر تلاش 
کردن و بهتر بودن است. فوتبال، بازی کمتر اشتباه کردن است، هرکس 
کمتر اشتباه کند، می‌برد. نتایج گاهی اعجاب‌انگیز است. اصلًا همین فضای 
پیش‌بینی‌ناپذیری و هیجان‌انگیز است که فوتبال را به محبوب‌ترین پدیده 
زندگی بدل کرده است. فوتبال اما فقط زمین فوتبال نیست. فوتبال مفهوم 
و موجودیتی عجیب و استثنایی است با قواعد و منطق خاص خود که از 
مستطیل سبز تا ورای آن می‌رود اما با منطق، فلسفه و نظم خاص خود. 
نظم فوتبال نظم خاص و استثنایی است. فوتبال، فوتبال است و ورای 
فوتبال؛ پدیده‌ای برآمده از جامعه، بخشی از جامعه و برسازنده جامعه؛ 
مفهومی با پیوندهایی ژرف با پهنه‌های جامعه، با فرهنگ، اقتصاد و حتی 
سیاست و دیپلماسی. شاید هیچ ساحتی از جامعه را نتوان یافت که فوتبال، 
مستقیم یا غیرمستقیم به آن مربوط نباشد. اگر ملت را مردمی با خاطرات، 
آرزوها، آرمان‌ها و سرنوشت مشترک بدانیم، فوتبال یعنی ملت. فوتبال 
جایی است که ملت بودن را می‌توان خوب فهمید و درک کرد. این تعبیر 
که مردم دنیا به دو دسته تقسیم می‌شوند یکی آنهایی که تیم‌ملی‌شان 
به جام‌جهانی راه پیدا کرده و دیگری آنهایی که تیم‌شان به جام‌‌جهانی 
راه نیافته‌، ناظر بر همین ماهیت ملت است. فوتبال استراتژیک است. 
محیطی استراتژیک برای تأمین منافع ملی کشورها. در طول تاریخ، فوتبال 
با تحولات اجتماعی و سیاسی جهانی، بین‌المللی، منطقه‌ای و ملی پیوند 
جدی داشته است. از جنگ جهانی اول و جنگ جهانی دوم تا سایر جنگ‌ها، 
مناقشات، مسائل قومی، فرهنگ، هویت، برندینگ، اقتصاد، توسعه و... 
فوتبال، معنا می‌شود و معنا می‌کند. پروژه است اما پروژه نیست. فرایند 
است؛ فرایندی اجتماعی که نه از زمین شروع می‌شود و نه به زمین ختم 
می‌شود، بلکه معنا می‌شود و معنا می‌کند. زمین فوتبال صرفاً بخشی از این 
فرایند است. نتایج فوتبال در زمین بازی مشخص می‌شود اما این نتیجه 
نهایی بازی فوتبال است، نه نتیجه نهایی فوتبال. نتیجه نهایی فوتبال، خارج 

از زمین، روی سکوها و در محیط جامعه رقم می‌خورد.

سهیل مهدی: تا زمانی که حق فوتبال را پرداخت نکنیم شرایط بدتر هم می‌شود

باید تعداد تیم‌های لیگ را کاهش دهیم
سهیل مهدی، رئیس کمیته مسابقات سازمان 
قرعه‌کشی  مراسم  حاشیه  در  دیروز  لیگ 
مسابقات لیگ دسته اول، تغییر نام زیاد تیم‌ها 
را معضلی برای لیگ‌ها دانست و گفت: »مشکل 
ما بحث ضوابط حرفه‌ای است. تا زمانی که 
مدیران باشگاه‌ها حرفه‌ای وارد نشوند و برنامه 
چند ساله نداشته باشند این مشکلات را داریم. 
افراد با رؤیاهایی وارد فوتبال می‌شوند و بعد 
می‌بینند فوتبال جای سختی است و هزینه‌‌ها زیاد 
و درآمدها کم است. خیلی از حقوق باشگاه‌ها 
پرداخت نمی‌شود و در نهایت آن سرمایه‌گذار 
فرار می‌کند.« مهدی در ادامه بیان کرد: »الان چرا 
در بازارهای بورس و طلا و... سرمایه‌گذاران وجود 
دارند، ولی در فوتبال سرمایه‌‌گذار وجود ندارد؟ 
دلیلش این است که نرخ بازگشت سرمایه در 

فوتبال وجود ندارد. با یکسری از رؤیاها و عشق و 
علاقه سرمایه‌گذار وارد می‌شود ولی وقتی نتیجه 
نمی‌گیرد، فرار می‌کند. بعد از آن هم سرمایه‌گذار 
دیگر دوست دارد با اسم خودش کار کند. ما تا 
زمانی که حقوق فوتبال را پرداخت نکنیم و اجازه 
ندهیم درآمدهای خودش را داشته باشد، نه تنها 
این شرایط را داریم بلکه بدتر هم خواهد شد.« 
او درباره اینکه آیا بهتر نیست تعداد تیم‌های 
لیگ برتری کاهش یابد، افزود: »به نظرم باید 
به سمت کاهش تیم‌ها برویم، ولی به سرعت 
نمی‌شود و باید هر فصل یک یا دو تیم را کم 
کنیم. این هم به تصمیم هیأت رئیسه برمی‌گردد 
که بعد از انتخابات تعدادشان مشخص شود. 
ان‌شاءالله طرح‌ را ببینند و اگر مصوب کنند ما 

می‌توانیم به این سمت برویم.«

حمیدرضا گرشاسبی مدیرعامل باشگاه فولاد و 
جواد نکونام سرمربی این تیم دیروز در نشست 
خبری شرکت کردند. گرشاسبی گفت: »در جام‌هایی 
که به دست آمد رسانه‌ها سهم بسزایی داشتند. در 
بحث نقل‌وانتقالات و بازیکن‌گیری یک عذرخواهی 
بدهکار هستم. شرمنده‌ام چون ما در سکوت حرکت 
کردیم. اگر دنبال بازیکن مطرحی بودیم و اسمش 
را می‌آوردیم، کار جذب او سخت می‌شد. به‌عنوان 
مثال پاتوسی، پست خداحافظی گذاشت ولی ما لو 
ندادیم که امضایی از او گرفته بودیم و شاید خودش 

هم نمی‌دانست. خیلی از تیم‌ها با قیمت‌های بیشتر 
به دنبالش بودند و او هم تحریک شده بود که برود 
ولی الان در جمع ما حضور دارد. بالاخره نکونام 
با روش‌های خودش گوشمالی کوچکی به او داد، 
چون این حرکت و این خداحافظی نباید انجام 
می‌شد. شرایط نقل‌وانتقالات مانند شطرنج است 
اگر مهره‌ای را اشتباه بازی کنید، می‌بازید و آسیب 
می‌بینید.« نکونام نیز عنوان کرد: »رسانه‌ها به 
ورزش و فوتبال رونق می‌دهند. بودن رسانه‌ها باعث 
دلگرمی ما، انعکاس اخبار، شرایط خوب یا بد یا 

حاشیه‌ای فوتبال ما می‌شود. ایام محرم را خدمت 
مردم عزیز کشور تسلیت می‌گویم و روز خبرنگار 
را هم با تأخیر تبریک می‌گویم. ان‌شاءالله هر کجا 
هستند بهترین‌ها برایشان اتفاق بیفتد. امیدوارم 
در این کار سخت و طاقت‌فرسا بخصوص در حوزه 

فوتبال موفق باشند.«

نکونام: رسانه‌ها به ورزش و فوتبال رونق می‌دهند

احسان محمدی
مدرس دانشگاه

به دلیل اشکالات سامانه بلیت‌فروشی

لیگ‌برتر بدون تماشاگر شد
در حالی که پیش از آغاز مسابقات لیگ‌برتر اعلام 
شده بود بیست‌ودومین دوره مسابقات لیگ‌برتر با 
حضور 30 درصدی هواداران فوتبال برگزار می‌شود 
و بلیت‌فروشی مسابقات آغاز شده است اما دیروز 
خبر رسید  به دلیل اشکالات سامانه بلیت‌فروشی 
الکترونیکی باشگاه‌ها، مسابقات هفته نخست لیگ‌برتر 
بدون تماشاگر برگزار خواهد شد. با توجه به بررسی‌های 
الکترونیکی  بلیت‌فروشی  سامانه  از  شده  انجام 
باشگاه‌های لیگ‌برتر، اشکالات متعددی استخراج 
شده است. بر این اساس مقرر شد تا زمان رفع اشکالات 
ارزیابی شده  در سامانه‌های مذکور بلیت مسابقات 
فروخته نشود و هفته نخست مسابقات لیگ‌برتر بدون 
حضور تماشاگر برگزار شود. گفتنی است باشگاه‌ها نیز 
موظف هستند هرچه سریع‌تر نسبت به رفع اشکالات 

اقدام کنند.


